Et ut haec nostrae auctoritatis praecipio firmiter in Dei nomine habeatur, ac per futura tempora melius conseruetur, manu propria subter firmavimus, & annulo nostro sigillari iussimus.

Signum CAROLI Regis gloriosissimi.

Goselinus regiae dignitatis Notarius, ad vicem Heriuei Archiepiscopi summiq[ue] Cancellarij, recognouit.

863.

Datum XI. Kal. Iunij. Indictione XI. anno XXIV. regnante Carolo Rege gloriosissimo.

N O T A T I O N E S.

ISAAC) Comes Cameracensis: de quo Baldericus in Chron. Cameracensi; ut & de Stephano Episcopo.

MALLO accersito,) hoc est, conuentu seu comitijs indictis.

CRUENCIO) fluuiolus urbem Atrebatensem perluit.

LAMBRI) vulgò Lambres, vicus Duaco opido vicinus, ad Scarpum, officina olim monetaria celebris. Hunc quondam Episcopus seu Ecclesia Cameracensis possedit: ut ex citato Balderici Chronico constat. Annis superioribus ad collegam nostrum D. Siluestrum Pardo, Canonicum Antuerpiensem, & hodie ad illius heredes pertinet.

C A P V T X I I.

Carolus Caluus Imp. Dononiense monasterium, à S. Ragenfrede in Hannonia ad Scaldim fluuium, secundo lapide à Valentianis constructum, an. 877. instaurat, & praedijs iam olim possessis dotat, hortatu Gisle sororis suae.

IN nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis. CAROLVS misericordia Dei Imperator Augustus: omnibus Christicolis pax & salus.

PRO.

Pro timore & amore Dei, multa loca Sanctorum, Deo propitiantem, alia noua construximus, alia lapsa restaurauimus.

Quapropter sciat omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium tam presentium quam & futurorum industria, quoniam per carissimæ sororis nostræ, Gislæ scilicet nomine, crebram admonitionem, ac per dilecti nepotis nostri supplicem postulationem, quin insuper & pro animæ nostræ perpetua salute, Abbatiam sanctissimæ Dei genitricis Mariæ, nec non venerandę virginis S. Ragenfredis, quam ex suis proprijs prædijs ac vernaculis ipsa viuens construxit, sitam super Scaldis fluuij ripam, in prædio, quod nuncupatur Dononium, ad pristinum certamus restituere statum.

Decreuimus igitur, Dei timoris causa, necnon & per deprecationem iam dictorum, has res reddere & confirmare per nostram magnificentiam, ad utilitatem fratrum sororumque inibi Deo militantium, vt perpetualiter possideant quæ inferius scripta habentur.

Reddimus itaque, cum nostra omni confirmatione, fratribus & sororibus memorati cœnobij, ipsum videlicet Dononium cum omni integritate, mansos scilicet LIII. cum molendinis & campis, & pratis valde vberimis, & in pago Hainoginense villam, quæ dicitur Halcim, cum omni similiter integritate, mansos videlicet xxiv. cum molendinis & pratis, etiamque cum omnibus familijs inibi degentibus.

In eodem quoque pago villam quæ dicitur Teonis, cum omni integritate, mansos videlicet xxxiv. In villa, verò quæ dicitur Salcem eiusdem pagi mansos xiv. cum silua quæ vocatur Ambligia. In præfato quoque pago, in villa Galdeciatas nuncupata, mansos vii. necnon & terram arabilem.

Quin insuper statuendo sancimus, omnimodam decimam tam de villis indominicatis, quam de beneficijs, ex omni Abbatia, ad vfus fratrum & sororum æternaliter largiendam.

Ipsius verò loci senior, quidquid ad opus ecclesiarum vel ædificiorum præfati cœnobij necessarium fuerit, ante omnia & super omnia, secundum Dei amorem, prouideat, ac prouidendo largueri suppleat.

Et vt æternaliter conferuentur inuiolabiliter, manu propria subter firmavimus, & annuli nostri impressione insigniri iussimus.

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi

877. D. CCC. LXXVII. Idibus Augusti, Indictione x. anno xxxviii.
 regni KAROLI Regis in Francia, & Imperij eius II.
 Signum KAROLI gloriosissimi Imperatoris.
 S. Noberti. S. Gerlonis. S. Willelmi.
 S. Rodulphi eius nepotis. S. Bernardi.
 Notarius scripsi, Pandiaco palatio regali, amen.

NOTATIONES.

GISLA) Ludouici Pij Imp. filia, Caroli Calui foror, S. Euerardi Comitis & fundatoris Cifoniensis vxor, & multarum ex eo prolium genitrix. Cod. don. p. cap. 21. consule.

S. RAGENFREDIS) eiusque mater S. Regina, monasterium Dononense, *Denain*, condiderunt: vt in Fastis Belg. 1. Iulij explicui.

FRATRYM fororumque.) Dononium, (vt Marchianæ, Hasnonium, & alia multa Germaniæ inferioris ac superioris monasteria) fuit olim vtriusque sexus cœnobium: sed muris & claustris prorsus distincta erant ædificia pro quoque sexu.

De Dononio ita Baldericus lib. 2. cap. 28. in Chronico Cameracensi: In vico Duneng beata Rainfredis ex sui iuris rebus cellam fundauit, & sanctimonialibus constitutis, ipsa etiam Abbatissa regimonium duxit. Hanc autem postea, incumbente inopia, inclinatam pauci Canonici incolebant: donec consilio Gerardi Cameracensis Episcopi, & Leduini Abbatis Vedastini, Balduinus Comes ad pristinum statum restituit, ibique monialibus regulariter institutis, Abbatissam, nomine Ermentrudem, præfecit. Hactenus Baldericus.

HALCIM) fortè *Haucin* hodie.

VILLA TEONIS) fortè *Tun* siue *Thun*, ad Scaldim, versus Cameracum.

AMBLIGIA) vicus & silua Hannoniæ, prope Crispinium, *Ambli-se*; cuius etiam mentio fit in vita S. Landelini Abbatis & fundatoris Crispiniensis. Ambligiæ titulum Principatus nonnulli adscribunt, & possidetur hodie à Principe de Ligne.

CAPVT

C A P V T X I I I .

Carolus Simplex, Francorum Rex, Franconi Leodicensi Episcopo possessiones quasdam, vi ablatas, an. 894. restituit, Adeleide matre & Fulcone Remorum Archiepiscopo, petentibus.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, CAROLVS misericordia Dei Rex.

Si iustitiam Dei verè diligimus, & aures nostræ pietatis iustis accommodare petitionibus certamus, morem, vt decet, regium frequentamus, & ex hoc in futuro remunerari omnino credimus.

Quapropter notum esse volumus omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, tam præsentibus quàm & futuris; quoniam nostræ genua Serenitatis adiens dominus FRANCO venerabilis Episcopus, reclamauit se de quibusdam rebus, de fisco scilicet Arceias, in pago Portunensi sito, quas etiam ab Eua, Chunradi quondam muliere, per precariam acceperat, quòd vi atque violentia, sibi ac ecclesiæ suæ fuissent ablata.

Quod ergò vt verum comperimus, ob Dei amorem & S. Lamberti, remediumque animæ nostræ, perque deprecationem carissimæ & venerabilis genitricis nostræ ADELEIDIS, ac domini FULCONIS Remorum Archiepiscopi, præceptum nostræ auctoritatis & hoc fieri, & ei dari iussimus;

Per quod iubemus atque præcipimus, vt nemini mortalium liceat, quoquo modo, ab eo vel ab ecclesia sua, successoribusque suis prædictas res cum omni integritate, veluti continetur in præfata precaria

Quæ ab hodierna die & deinceps habeant, teneant, possideant, vel quidquid exinde facere voluerint, liberam ac firmissimam in omnibus, sicut de alijs suæ ecclesiæ rebus, habeant potestatem faciendi.

Et vt hæc nostræ auctoritatis largitio, per successura annorum curricula, rata & inconuulsa permaneat, manu propria eam subterfirmavimus, & annuli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum CAROLI gloriosissimi Regis.

Rauber-

Raubertus Notarius, ad vicem Auskerici Cancellarij, recognouit.

894.

Datum anno incarnationis Dominicæ octingentesimo nonagesimo quarto; anno quoque, regnante Carolo, secundo, Indictione duodécima, VI. Kalendas Octobris. Actum Attiniaco.

NOTATIO.

ATTINIACVM) palatium: de quo vide Cod. cap. 15.

CAPVT XIV.

Suentiboldus Lotharingia Rex monachis S. Dionysij in Francia, prope Parisios, an. 896. restituit Salonam Abbatiam, in Saliensi pago sitam, petente Raginero I. Hannoniæ Comite.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. ZVENTEBVLCHVS diuina procurante clementia Rex.

Condecet ergò nos, qui regia potestate sublimamur, maximè Dei timorem cunctis mortalibus anteponeere negotijs, & loca, quæ antecessores nostri ad honorem Dei construxerunt, præ ceteris secularibus rebus amare, atque conseruare; quia, vt credimus, ex hoc & Dominus nobis magis placatus existit, ob cuius amorem hoc facimus, & honorem Sanctorum eius, quorum meritò veneramur obsequia.

Quapropter ad notitiam perueniat vniuersis Dei ecclesiarum credulis, qualiter Congregatio beati martyris Dionysij sociorumque eius, ad nostram sublimitatis clementiam mittens quemdam suorum fratrum reclamare, propter res quas antecessores nostri aut alij religiosi homines, ob sui salutem, suprafatis martyribus, ad luminaria, & ad fratrum vtilitatem, & ad pauperum curam, ipsiusque loci honestatem, dederunt, quæ in nostro regno sitæ sunt.

Quorum reclamationem nos obaudientes, ob interuentum fidelium nostrorum Odoacri & Raginharij, reddidimus eis quamdam Abbatiam, sitam in Saliensi pago, Salonam nomine, ad supradictos vsus, cum omnibus eius appendicijs.

Ex qua Abbatia, nos rogauerunt, duas villas specialiter concedere,

cedere, ad luminaria & pauperum curam, Sulciam videlicet & Bar-
nuuillam, cum omnibus appendicijs earum.

Quòd nos contentientes, pro nostræ animæ salute antecessorum-
que nostrorum, fieri decreuimus, nec non & decimarū illius Abba-
tiolæ omnem dominicatum concessimus, velut in omni Abbatia san-
cti Dionysij agitur, ipsis petentibus, ad vsus pauperum & matricu-
lariorum S. Priuato quotidie seruentium, & oblationes quotidie
offerentium, pro communi vtilitate concessimus.

Et nullus vniquam dominator adueniat, qui hoc infringere au-
deat: quòd si aliquis proteruiter hanc eleemosynam infringere in-
incipiat, protinus in iram Dei Sanctorumque eius incurrat, ad quo-
rum loca hanc concessionem fieri decreuimus.

Et vt breuiter concludam, anathematis vinculis ligatus, nisi re-
spisceret, hic & in æuum permaneat: præsens tamen editio firma
stabilisque permaneat.

Quod vt credibilis sit cunctis in Dei nomine credentibus, manu
propria firmauimus, annuli que nostri impressione iussimus insi-
gniri.

Signum Domini ZVENTEBVLCHI gloriosissimi Regis.

Waldgerus Notarius, ad vicem Ratpoti Archiepiscopi, sum-
mi que Cancellarij, recognouit.

Data XI. Kalendas Februarij, anno incarnationis Domini 896.
ocingentesimo nonagesimo sexto, Indictione decima quarta, an-
no verò regni domini Zuentebulchi primo. Actum in Suuetchusa,
in Dei nomine feliciter, amen.

NOTATIO.

B. DIONYSII) congregatio, in diocesi Parisiensi, est monacho-
rum Benedictinorum: de qua vide supra cap. 1.

CAPVT XV.

Suendeboldus Lotharingie Rex dat cathedrali Canonorum

S. Lamberti collegio Leodicensi villam Teux, an. 898.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. ZVENTEBOLDVS diui-
na fauente clementia Rex.

L 1

Pro

Pro his quæ, ob amorem Dei, ecclesijs sanctis locisque Sancto-
rum per mansuetudinem nostræ Serenitatis tribuimus, æternæ fe-
licitatis beatitudine, ipsis interuenientibus Sanctis, omnimodis per-
frui confidimus.

Idcirco, omnium sanctæ Dei ecclesiæ, nostrorumque fidelium,
tam præsentium nouerit, quàm futurorum sagacitas, quia nos, pro sa-
lute nostræ animæ, pijsque genitoris nostri serenissimi ARNULPHI Im-
peratoris, ac nostrorum prædecessorum Imperatorum & Regum,

Largimur ecclesiæ, in honore beatæ Mariæ, genitricis Dei &
Domini nostri, & præclari martyris Christi Lamberti in Leodico
constitutæ, cui præsidet FRANCO venerabilis Episcopus, villam no-
stri dominicatus, sitam in pago Leuga, super fluuium Poledam, vo-
cabulo TEVX, cum omnibus iuste & legaliter ad eam pertinentibus,
videlicet mancipijs vtriusque sexus, campis, filuis, pratis, aquis, aqua-
rumque decursibus, molendinis, cambis, paruis exitibus & rediti-
bus, cultis & incultis, mobilibus & immobilibus, eo tempore &
pacto, vt ex hoc, & in antea, præscriptæ ecclesiæ, nec non prædicto
Episcopo, successoribusque eius, sine contradictione aliqua, im-
mobiliter perpetuò subsistant.

Et ne hæc nostræ beneuolentiæ largitio per mansuris successioni-
bus infucate seruetur, nostri annuli impressione subter insigni
præcepimus.

Signum domini ZVENTEBOLDI Regis.

Walgerius Notarius, ad vicem Raerbodi Archicancellarij, re-
cognouit.

898.

Actum VIII. Idus Octobris, anno incarnationis Dominicæ octin-
gentesimo nonagesimo octauo, regni verò Zuenteboldi serenissimi
ac pijsissimi Regis quarto. Actum villa Aquæ ductus, in Dei nomine
feliciter, amen.

NOTATIONES.

ZVENTEBOLDVS) seu Suentiboldus, Arnulfi Imp. filius naturalis,
ab eodem an. 895. Rex Lotharingæ creatus, Odam, Odonis Fran-
corum in Aquitania & Burgundia Regis filiam, an. 897. duxit vx-
orem: vt Regino testatur.

Quas reliquit filias, Benedictam & Cæciliam, sanctitatis opinione
claras.

claras, & ex ordine Abbatissas monasterij Sulsterensis, in ditione Iuliacensi. Anno 900. prope Mosam, à Raginero I. Hannoniæ Comite & alijs victus, in prælio occubuit. Plura vide Codicis don. piarum cap. 20. & in Stemmatis Principum Belgij cap. 10.

LEVGA pago) *pays de Liege.*

CAPVT XVI.

Ludouicus Lotharingia Rex, Suentiboldi frater & in regno successor, an. 910. dat Mortarium villam Canonicis in Caprimonte (opido olim diœcesis Leodicensis) degentibus.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. **LYDOVICVS** diuina ordinante gratia Rex.

Quoties sanctarum Dei ecclesiarum necessitatibus munimine regalitatis subuenerimus, morem antecessorum nostrorum imitatur: idque nobis ad præsentis æui subsidia, atque ad futura beatitudinis præmia incunctanter adipiscenda, proficere credimus.

Quocirca omnium sanctæ Dei ecclesiæ nostrorumque fidelium, præsentium ac futurorum, prudens agnitio comperiat, quia **HATTO** venerabilis Archiepiscopus, & **GERBERDVS** Celsitudinem nostram adierunt, intimando, qualiter frater noster **SVENTIPLCHVS**, postquã à regni gubernatione proceres regni Lothariensis demiserint, cuidam viro **ROINGO** quandam proprietatem dederit, quam ipse **Roingus** postmodum ad substantiam Canonicorum, in **CAPRIMONTE** loco vocato, degentium, vtcumque delegauerit;

Cumque prænominatus Comes hoc taliter actum perscrutauerit, nostrisque auribus innotuit, humillimeque expetiit cum **Hatton**e præfato Pontifice, vt pro salute animæ nostræ, easdem res prænominatis Canonicis, per nostræ auctoritatis præceptum, confirmaremus.

Hoc quoque ipsorum petitioni libenter acquiescentes, præscriptas res in Comitatu **Leuchia** sitas, **Mortarium**que locum vocatum, cum omnibus suis appenditijs, vt hætenus iam dictus **Roingus** eas habere visus fuit, ita deinceps, ad substantiam sæpeditorum Canonicorum, per præsentem nostræ Regalitatæ vigorem concedimus.

ac confirmamus;

Videlicet cum manso indomincato, atque ecclesia, cum alijs duodecim mansis, castitijs, campis, pratis, pascuis, siluis, cultis & incultis, aquis aquarumue decursibus, molendinis, piscationibus, vijs & inuijs, exitibus & reeditibus, quæstis & inquirendis, mobilibus & immobilibus, ac mancipijs vtriusque sexus inibi residentibus.

Hoc quoque obnixè statuentes ac sanctientes, vt more ecclesiastico, ab hodierna die, præscripti Canonici ad mensam ipsorum habeant, teneant, possideant, nostrique ob id memores effici delectentur.

Et vt præsens nostræ largitionis & confirmationis præceptum, per succedentia tempora, verius credatur, ac diligentius seruetur, manu propria subter firmauimus, & sigilli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum domini LVDOVICI serenissimi Regis.

THEODVLPHVS Notarius, ad vicem Rathpodi Archiepiscopi & Cancellarij summi, recognoui.

910. Data V. Idus Nouembris, anno Dominicæ Incarnationis D. CCCC. X. Indictione XIII. anno verò domini Ludouici X.

Actum; in Geleneheim, in Dei nomine feliciter, amen.

NOTATIO.

In Caprimonte, *Chieuremont*, olim fuerunt duo auttria Canoniorum collegia: quorum prædia partim Canonicis B. Mariæ Aquisgranensis, partim Canonicis S. Ioannis in insula Leodicensi sunt attributa; Caprimontensi opido funditus exciso à Notgero Leodicensi Episcopo. Causam excidij inuenies apud Chapeauillium, rerum Leodicensium scriptorem.

CAPVT XVII.

Carolus Simplex Francorum Rex Canonicis ecclesiæ S. Lamberti Leodicensis an. 915. dat forestum seu siluam in Arduenna sitam, Stephano Leodicensi Episcopo, & Raginero I. Hannonia & Hasbania Comite, petentibus.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, CAROLVS, diuina propitiante clementia, Rex Francorum.

Si

Si Deum præ oculis habendo, in augmentandis suis ecclesijs honoramus, nostrosque fideles in suis rectis petitionibus libenter excipimus, diuina humanaque nobis simul conciliamus, atque regiam liberalitatem moribus paternis exequentes sumus.

Quocirca omnium nostrorum fidelium, præsentium videlicet ac futurorum, comperiat solertia, quòd Dvdo Viridunensium Episcopus, RAGINERVVS Marchio strenuus, pariter etiam ROBERTVS nostræ Serenitatis executor fidelissimus, nostram adierunt excellentiam, poscentes prorsus,

Vti interuentu STEPHANI venerabilis Tungrorum Episcopi, nostræ consanguinitati affinis dilectissimi, partibus sanctæ Dei genitricis Mariæ, almiq̃ue martyris Lamberti, in proprium traderemus forestem, quæ olim pertinuerat ad Testis villam, quam dato fisco ZVENDIPOLCHVS retinuerat ad manum regiam, quamque constat in pago Luuienti, atque in Comitatu SICHARDI sitam, atque istis finibus circumquaque conclusam;

Terminatur à Wlfinji fago, vsque in fluuium Ambleuam, inde ad monasteriũ Stabulaus, sicque vadit ad . . . & inde ad Salccias, vsque ad Nordrees fontẽ, & ad Hauernij vsque ad Vesere, & idem ad riuũ de Solmania vsque ad Solergeas & Hukelebac, vsque ad Veserem & Geislampiã, vsque ad Hospitale, & sic reuertitur ad Wlfinji fagum.

Horum itaque petitioni gratanter assensum præbentes, egimus, iuxta quod fuerant obnixè poscentes.

Delegauimus namque ipsam forestem prælibatis partibus iure perpetuo in proprium tenendam, & totum vndecumque ad integrum, velut dudum semper in Regum manibus constiterat, firmauimus omni tempore possidendam, in tantum, vt neque à quoquam venatio vllatenus fiat per illam, nisi Prælati illius ecclesiæ licentiam omnino habuerit indeptam.

Si quis ita temerario ausu in ea venari præsumpserit, sic bannum regium inde componat, quomodo antea componebatur, dum Regum in manibus steterat.

Et vt hoc nostræ auctoritatis præceptum perpetualiter manens, semper sit inconuulsum, has testatorias litteras exinde fieri iussimus, annuliq̃ue nostri impressione subtus insigniri præcepimus.

Signum CAROLI Regis gloriosissimi.

Ionuinus Notarius, ad vicem Heriuei Archiepiscopi, summiq̃ue Cancellarij, recognouit.

Datum VIII. Kalendas Septembris, Indictione tertia, anno vice-
fimo tertio, regnante Carolo Rege gloriosissimo, redintegrante de-
cimo octavo

Actum monasterio S. ARNVLPHI, in Dei nomine feliciter,
amen.

NOTATIONES.

RAGINERVS I.) Hannoniæ & Hasbania Comites: de quo & alijs
tribus ex ordine Ragineris, in Stemmatibus Belgicis cap. 21. fuse
differui. Horum stirps mascula hodieque perstat in Lantgrauis
Hassia, qui originem & gentilicium Leonis insigne trahunt ab
Henrico Brabantino, Henrici II. Brabantia Ducis filio.

ZVENDIPOLCHVS) seu Suendiboldus Lotharinga Rex.

LYVIENSI) seu Lutgiensi pago, *au pais de Liege*.

STABVLAVS) hodie Stabuletum, Abbatia Benedictinorum: cuius
nunc Administrator est Episcopus Leodicensis.

REDINTEGRANTE.) Vide Cod. don. cap. 27.

S. ARNVLPHI) monasterium Metense, multorum olim Regum
tumulis nobile, describitur Valladerius.

CAPVT XVIII.

*Carolus Simplex Francorum Rex Rutgero Treuerensi Archiepi-
scopo restituit Traiectensem S. Seruatij Abbatiam.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. CAROLVS diuinâ pro-
pitante clementiâ Rex Francorum.

Dogmate diuino instruihur, & regiâ maiestate monemur, qua-
tenus Sanctorum loca sub solida tuitione prouideamus: & si qua
sunt alicuius prauitate attrita, ad pristinum reuerti faciamus ita-
tum.

Nouerit igitur omnium sancte Dei Ecclesiæ fidelium nostrorum,
videlicet præsentium ac futurorum industria, quoniam vir venera-
bilis nobis fidelis Rutgerus, Treuerensis ecclesiæ Archiepiscopus,
sepius plangendo adiit Celitudinem nostram, dicens, quod Abba-
tiam

riam S. Seruatij, quæ est constructa in Traiecto, in Comitatu Mase-land, quam dedit per suum præceptum sibi commissæ Treuerensî ecclesiæ Arnulphus Rex, sed violentia Ragineri Comitis, & filij eius Gisilberti, à prædicta Treuerensî ecclesiâ iam olim esset iniuste ablata.

Ergò ad causas nostras eius proclamationem mittens, iudicio Scabinorum palatij nostri, & attestatione omnium fidelium nostrorum, ipsam Abbatiam S. Petro, in cuius honorem est constructa Treuerensî ecclesiâ, & prænominato Præfuli reddimus, vt in perpetuum, sine cuiuspiam contradictione, cum omni integritate ipse & successores eius ipsam Abbatiam teneant atque possideant, & quidquid pro sua, suæque ecclesiæ utilitate, ex ipsâ facere decreuerint, liberam in omnibus potestatem habeant faciendi.

Et vt hæc notitia instantibus & futuris temporibus rata esse credatur, & firmior habeatur, sigillo nostri palatij eam roborari iussimus.

Hæc sunt nomina eorum qui præfatum contulerunt iudicium, videlicet

Episcoporum,

Wifridus, Dado, Rauberrus,
Abbo, Stephanus:

Sed Comitum,

Matfridus, Sigardus, Otto,
Fulbertus, Christianus, Erkengerus,
Issembardus, Hungerus, Ecfridus,
Ermenfridus, Walterus, item Walterus:

Nec non & Scabinorum,

Blidulphus, Regnardus, Adelbertus,
Sigebertus, Witterus, Adelbardus,
Rubertus, Bernacrus, Volmarus,
Roricus, Otkerus, Ingrannus,
Betto, Engilbertus, Filbertus, Iswardus.

Rathbodus Notarius, præcipiente domino Rege Carolo, hanc notitiam scripsit.

Data Idibus Iunij, Indictione VIII. Anno XXVII. regnante Rege Carolo, redintegrante XXI. largiore verò hereditate indepta VII. Aetum Heristal palatio.

NOTA.

NOTATIONES.

S. SERVATI) collegium Canoniorum Traiecti ad Mosam, nuncupatur hinc Abbatia, more & stilo illius æui, apud Leodicenses & alios vsitato. Molanus lib. de Canonicis, varia Canoniorum collegia, in diœcesi Leodicensi sita, enumerat; quibus hodieque præsunt Abbates sæculares.

GISILBERTVS) Ragineri I. Hannoniæ Comitæ & Albradz filius, fuit primus Lotharingiæ Dux: vt in Stematibus Belg. cap. II. docui.

HERISTAL) palatium olim regium (à quo Pipinus Heristallius seu Herstallius, Major domus Regiæ, cognomentum induit) nunc vicus, *Herstal*, Baronæ titulo clarus, ad Mosam, haut procul à Leodico. Censetur iuris Brabantini, spectatque ad gentem Nassauiam.

CAPVT XIX.

Eiusdem Caroli Regis diploma alterum, eiusdem argumenti ac sententiæ.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. CAROLVS diuinâ largiente misericordia Rex Francorum:

Si feruorum Dei petitionibus aurem libenter accommodamus, diuini cultus amore, regium decenter morem exequimur, ac vitæ æternæ præmia propter hoc adipisci veraciter credimus.

Quocirca comperiat omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorum videlicet præsentium & futurorum solertia, quoniam Archiepiscopus venerabilis Treuerensis ecclesiæ RYTGERS nostræ Serenitatis culmen adiit, conquerens quod Abbatiam quandam, quæ est constructa super flumen Mosam, in loco TRAIECTVS nuncupato, vbi requiescit corpus sanctissimi confessoris Seruatij, Arnulphus quondam Rex, deprecante RATHBODO prædictæ ecclesiæ pridem Archiepiscopo, delegauerat S. Petro Apostolo ad cathedram Treuerensem.

Idque sanctionis præceptum confirmare studuit; sed irruentibus diuersis contrarietatibus, à potestate eiusdem sedis RAGNERVS pridem

pridem Comes eandem Abbatiam violenter subtraxit, & reclamante dicto Rathbodo apud Regem Zuendeboldum, illam reddere compulsus est S. Petro.

Verum Zuendeboldo perempto, iterum à Raginero peruasa est, ac post illum ab eius filio GISILBERTO pari violentia hætenus negatur reddere.

Cuius petitionem fore salubrem cognoscentes, consensu Episcoporum nostrorum, & iudicio Comitum, seu aliorum fidelium, supradictam Abbatiam in Traiecto super flumine Mosa sitam, in Comitatu verò Hasbacensi, in conspectu nostro & præsentia Principum nostrorum ipsimet prælibato Archiepiscopo reddere imperauimus, pro amore Dei.

Ita dumtaxat, vt à nobis restitutam S. Petro, vsibusque sanctæ Treuerensis ecclesiæ, ab hinc in futurum nullus valeat eam subtrahere vel diuidere exinde; sed nostræ pietatis munere ipse Archipræsul Rutgerus, & eius successores memoratam sæpe Abbatiam habeant, teneant, cum villis, mancipijs vtriusque sexus, & omnibus rebus iuste ibidem pertinentibus, & earundem rerum exactiõibus, & omnia ad se pertinentia regant & disponant pro suæ utilitatis studio, sicut priorum Regum auctoritates patefaciunt.